ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

Số:        /UBND-KTN

V/v Báo cáo hoàn thiện đề xuất chủ

trương đầu tư dự án: Nhà máy xử lý

rác thải sinh hoạt huyện Tây Sơn

(công nghệ lò đốt)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Tây Sơn, ngày       tháng       năm 2023

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định

Theo nội dung Văn bản số 1046/SKHĐT-KTN ngày 24/4/2023 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh và các ý kiến tham gia của các sở, ngành của tỉnh về đầu tư

dự án Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt huyện Tây Sơn (công nghệ lò đốt); Ủy

ban nhân dân huyện đã tiếp thu ý kiến tham gia của các sở, ngành và bổ sung,

hoàn thiện đề xuất chủ trương đầu tư của dự án nêu trên, cụ thể như sau:

1. Về nội dung ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường

Ủy ban nhân dân huyện đã đăng ký xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn

nông thôn mới năm 2023 và UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1635/QĐ-

UBND ngày 16/5/2023 phê duyệt Kế hoạch các xã đạt chuẩn nông thôn mới, đạt

chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và huyện đạt

chuẩn nông thôn mới trong năm 2023, trên địa bàn tỉnh, trong đó có huyện Tây

Sơn. Để đảm bảo đạt tiêu chí về xử lý rác thải sinh hoạt năm 2023 theo Quyết

định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ

tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, Ủy ban nhân dân huyện sẽ tích cực

phối hợp và tập trung triển khai thực hiện dự án Nhà máy xử lý rác thải sinh

hoạt huyện Tây Sơn (công nghệ lò đốt) sau khi được UBND tỉnh cho chủ

trương.

2. Về nội dung ý kiến của Sở Xây dựng

- Về sự phù hợp của dự án với quy hoạch: Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500

dự án Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt huyện Tây Sơn theo Quyết định số

1551/QĐ-CTUBND ngày 21/7/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt quy

hoạch theo công nghệ xử lý: Rác thải được xử lý theo công nghê ô chôn lấp hợp

vệ sinh, kết hợp khu xử lý nước rỉ rác trước khi thải ra môi trường; tuy nhiên,

hiện nay đầu tư với công nghê lò đốt dẫn đến phải điều chỉnh quy hoạch cho phù

hợp, do đó để bảo đảm thực hiện dự án trong thời gian sớm nhất Ủy ban nhân

dân huyện kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành của tỉnh thống nhất

chủ trương để Ủy ban nhân dân huyện thực hiện song song cùng lúc việc triển

khai đầu tư xây dựng Dự án và điều chỉnh Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Dự án

Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt huyện (công nghê lò đốt), đảm bảo theo tiến độ

để hoàn thành tiêu chí nông thôn mới.

- Về việc sử dụng công nghệ, thiết bị và tổng mức đầu tư thực hiện dự án:

+ Dự án sử dụng công nghệ, thiết bị trong nước với công suất 60 tấn/ngày.

2

+ Tổng mức đầu tư thực hiện dự án: UBND huyên Tây Sơn cập nhật tính

toán tổng mức đầu tư theo Quyết định số 1354/QĐ-BXD ngày 29/12/2017 của

Bộ Xây dựng về việc công bố suất vốn đầu tư xây dựng công trình và mức chi

phí xử lý chất thải rắn sinh hoạt quy định.

 (Có bảng tổng mức đầu tư dự án chi tiết kèm theo).

3. Về nội dung ý kiến của Sở Tài chính

Việc bố trí nguồn vốn đầu tư dự án Nhà máy xử lý rác thải sinh hoạt

huyện Tây Sơn (công nghệ lò đốt), Ủy ban nhân dân huyện bố trí từ nguồn vốn

đầu tư công.

Trên đây là các nội dung hoàn thiện đề xuất chủ trương đầu tư dự án Nhà

máy xử lý rác thải sinh hoạt huyện Tây Sơn (công nghệ lò đốt), Ủy ban nhân

dân huyện kính đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh thẩm định và trình Ủy ban

nhân dân tỉnh cho chủ trương để địa phương triển khai thực hiện các bước tiếp

theo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các Phòng TC-KH, KT&HT huyện;

- Ban QLDAĐTXD và PTQĐ huyện;

- C, PVP, C1;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Chí Hùng

		2023-05-18T08:07:11+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T11:22:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Minh Tuấn<tuantm@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-18T13:46:24+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T14:39:27+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T14:39:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T14:39:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T14:39:29+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!